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Глава 1

Введение

1.1 Рентгеновская астрономия

Рентгеновская астрономия - сравнительно молодая отрасль астрономии, в отличии от
оптической или даже радиоастрономии. Причина этого достаточно проста - атмосфе-
ра Земли совершенно непрозрачна для рентгеновских фотонов с энергиями в 0.1–100
кэВ. При нормальных условиях 99% жестких рентгеновских фотонов (с энергией 100
кэВ) поглотится на первых 30 см пути. Именно это обстоятельство и отложило нача-
ло рентгеновской астрономии до момента, пока человечество не научилось выходить в
открытый космос - хотя бы ненадолго.

Быстрое развитие ракетной техники в СССР и США в 1940-х годах привело к тому,
что уже в 1945-46 году были осуществлены первые запуски “метеорологических” ракет
(по факту - немного измененных баллистических) с научной аппаратурой на борту. Так,
в 1946 году группа ученых США сумела получить изображение Солнца в рентгеновских
лучах, использовав для этого камеру-обскуру, объективное отверстие которой было за-
крыто тонкой алюминиевой фольгой чтобы отсечь видимый свет. В качестве детектора
была использована специальная рентгеновская фотоэмульсия. Это открытие блестяще
подтвердило предположение Альфвена, высказанное им в 1941 году, о том, что тем-
пература Солнечной короны достигает 1 МК и, следовательно, она должна излучать
рентгеновские и УФ-фотоны. Несмотря на этот успех, до начала эры рентгеновской
астрономии прошло долгих 16 лет. Связано это было с тем, что если рассчитать, ка-
кой поток рентгеновского излучения ожидается от корон ближайших к Земле звезд
становится ясно - используя эксперименты на ракетах увидеть их невозможно. Эти
рассуждения значительно остудили пыл исследователей.

В 1962 году группа ученых под руководством Р. Джиаконни (Джиаконни и др.,
1962) решила предпринять попытку зарегистрировать рентгеновское излучение от Лу-
ны. Луна в данном эксперименте, играла роль мишени, сталкиваясь с которой солнеч-
ные рентгеновские лучи должны были рождать флуоресцентные рентгеновские фото-
ны. Для этого эксперимента на метеорологическую (теперь уже безо всяких кавычек)
ракету Aerobee были установлены три детектора, основанные на счетчиках Гейгера
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Рис. 1.1. Локализация Sco X-1, первого рентгеновского источника вне Солнечной систе-
мы, из работы Джиаконни и др. (1962).

эффективной площадью около 20 см2 и оснащенные системой антисовпадения и тон-
кими слюдяными входными окнами. Ракета закручивалась вокруг своей оси, так что
поле зрение каждого детектора (около 100 кв.градусов) прочерчивало замкнутые поло-
сы на небесной сфере. Результаты эксперимента оказались противоречивыми - с одной
стороны рентгеновского излучения от Луны обнаружено не было. С другой стороны,
были совершены два открытия, важность которых сложно переоценить: во-первых, был
обнаружен первый источник рентгеновских лучей, расположенный вне солнечной си-
стемы, в направлении на созвездие Скорпиона (см. карту локализации источника на
Рис. 1.1). Во-вторых, был обнаружен изотропный рентгеновский фон, рождающийся
вне атмосферы Земли. Каким образом рождаются рентгеновские лучи в наблюдающем-
ся источнике, названном Скорпион Х-1, и откуда берется изотропный фон - вот первые
вопросы, поставленные перед рентгеновской астрономией. Хотя общее понимание этих
вопросов уже давно достигнуто, некоторые подробности остаются невыясненными и по
сей день.

В 1964 году группа ученых из исследовательской лаборатории морского Флота США
обнаружили еще один яркий рентгеновский источник, который был отождествлен ими
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с Крабовидной туманностью (Фридман, 1964). Докладывая о успехах своей группы
Фридман (1964) высказывает предположение о том, что возможными источниками та-
кого мощного рентгеновского излучения являются нейтронные звезды, предсказанные
Бааде и Цвики (1934). Для этого исследования использовались детекторы, поле зрение
которых было ограничено сотовыми шестигранными коллиматорами, что позволило
улучшить угловое разрешение.

В последовавшие годы новая область переживала самый настоящий бум - на метео-
рологических ракетах и высотных аэростатах один за другим запускались рентгенов-
ские телескопы, открывались и отождествлялись новые источники. Большим прорывом
стал запуск обсерватории Uhuru в 1970 году, которая провела первый обзор всего неба
в рентгеновском диапазоне (2–20 кэВ) с высокой чувствительностью (около 1 мКраб).
Результатом трехлетней работы обсерватории стал каталог из 339 зарегистрированных
источников (Форман и др., 1978). Эти измерения впервые продемонстрировали, что
рентгеновское небо отнюдь не “пустое” и ненаселенное. Кроме того, было обнаруже-
но что многие из источников его населяющих - сильнопеременные (транзиентные), с
отношением потока во вспышке к потоку в низком состоянии более 100. Кроме галак-
тических источников, в каталог вошли также Сейфертовские галактики и скопления
галактик.

Подобные обзоры неба также выполнялись и на других обсерваториях (например
Ariel V), однако сама методика - использование коллиматоров или камер-обскур (кото-
рыми впервые было получено прямое изображение рентгеновского неба (Холт, 1976))
ограничивало чувствительность и угловое разрешение обзоров. Большой размер обла-
сти локализации, в свою очередь, приводил к сложности (или невозможности, в случае
плотных звездных полей) идентификации рентгеновского источника с оптическими или
радио-объектами. Если в некоторых случаях знания координат с точностью до несколь-
ких минут дуги было достаточно - как например в случаях с Крабовидной туманно-
стью, яркими скоплениями галактик или самыми “громкими” в радиодиапазоне АЯГ -
то для большинства галактических двойных систем требовалось существенное умень-
шение “кругов ошибок”. К тому же, эксперименты с коллиматорами плохо подходили
для исследования плотных скоплений рентгеновских источников, например в балдже
Млечного пути.

Для решения этих задач были предложены сразу несколько подходов. Первый
- использование вращающихся модулирующих коллиматоров (Rotating Modulation
Collimator - RMC). Эта схема, предложенная Ода в 1965 (Ода, 1965) году оказалась
довольно удачной, поскольку не требовала сложных позиционно-чувствительных де-
текторов и естественным образом использовала вращение спутников, использовавше-
еся для их стабилизации. Она позволяла определять положения ярких источников с
точностью до нескольких десятков секунд дуги (в 5..10 раз точнее, чем схемы с обыч-
ными коллиматорами), восстанавливая изображение источника по зависимости темпа
счета от времени (т.е. угла между направлением на источник и выделенной осью кол-
лиматора). На Рис. 1.2 представлены восстановленные изображения ярких источников
Галактического балджа, полученные в 1970 году с помощью RMC-телескопа на метео-
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Рис. 1.2. Изображения ярких рентгеновских источников в Галактической плоскости по-
лученные методом вращающихся модулирующих коллиматоров. Характерная точность
локализации составляет 1.5′ (Шоппер и др., 1970).

рологической ракете (Шоппер и др., 1970). Подобные инструменты использовались на
обсерваториях ANS, Ariel V в 1970 годы. Последней обсерваторией, оснащенной по-
добными инструментами, была обсерватория ГРАНАТ, запущенная в 1989 г., где они
использовались в качестве широкопольных мониторов неба.

Альтернативой этой методике стали телескопы с кодирующей апертурой. Пред-
ложенные еще в начале 60-х годов (Мерц и Янг, 1961) эти телескопы состоят из
позиционно-чувствительного детектора и кодирующей маски, разделенных небольшим
расстоянием. Маска частично прозрачна для падающего излучения. Принцип действия
таких телескопов довольно прост: поток параллельных лучей от удаленного точечного
источника проецирует теневое изображение маски на детектор (см Рис. 1.3), распреде-
ление яркости по поверхности детектора записывается. Затем, по распределению ин-
тенсивностей на детекторе восстанавливается положение источника на небесной сфере.
Интересной математической задачей является оптимизация рисунка маски для полу-
чения одновременно наилучшего отклика телескопа на точечный источник и высокой
чувствительности (см. например обзор Кароли и др., 1987).

Наконец, третьей возможностью стало использование зеркальной оптики. В отли-
чии от видимого света, рентгеновские фотоны при нормальном падении на вещество -
стекло или металл - поглощаются, а не отражаются, поэтому оптические системы по-
строенные по подобию оптических телескопов в рентгеновском диапазоне не работают.
Однако, было выяснено, что при падении на металлические поверхности под малыми
углами рентгеновские лучи отражаются. Уже в 1952 году Вольтером (Вольтер, 1952)
были предложены три схемы для постройки рентгеновского телескопа с зеркалами ко-
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Рис. 1.3. Принципиальная схема работы телескопа с кодирующей апертурой. Авторство:
ESA.

сого падения. Работы над реализацией такого инструмента начались в 60-х годах и
уже в 1978 году была запущена космическая обсерватория им. Эйнштейна. Ей были
проведены обзоры нескольких площадок на небе с беспрецедентной чувствительностью
в мягком диапазоне - например были обнаружены популяции рентгеновских двойных
в М31 и Магеллановых облаках. В последующие годы, еще одним телескопом с рент-
геновскими зеркалами - ROSAT - был проведен обзор всего неба. Однако изготовле-
ние рентгеновского зеркала для работы на энергиях выше 10 кэВ оказалось сложной
технологической задачей, остававшейся нерешенной до 2012 года, когда был запущен
NuSTAR - телескоп с зеркальной системой типа Вольтер-I, работающий в диапазоне
3–79 кэВ.

Таким образом, в течении долгого времени единственным способом изучать небо в
жестком (> 10 кэВ) рентгеновском диапазоне были телескопы с кодирующими апер-
турами. Именно в этом диапазоне работали (и работают) крупнейшие подобные ин-
струменты - SIGMA/ГРАНАТ, IBIS/INTEGRAL и Swift-BAT. Кроме того, типичное
для таких телескопов широкое поле зрения (более 100 кв. град., для сравнения поле
зрения типичного телескопа с зеркалами косого падения имеет размер . 1◦) и угло-
вое разрешение ≈ 15′ позволило использовать их для мониторирования неба и поиска
транзиентов.

1.2 Основные цели работы

Основными целями работы являлось исследование по архивным данным обсерватории
INTEGRAL популяций рентгеновских источников, населяющих выбранные небесные
площадки, поиск новых или известных по наблюдениям в других диапазонах источ-
ников и их отождествление. Кроме того, проводилось изучение интересных рентгенов-
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ских транзиентов, обнаруженных в ходе регулярного мониторинга неба обсерваторией
INTEGRAL.

Глубокие обзоры обсерватории INTEGRAL интересны в первую очередь тем, что
позволяют исследовать свойства популяций рентгеновских источников как в нашей Га-
лактике, так и за её пределами. В частности, большая экспозиция, накопленная в об-
ласти Галактической плоскости позволила утроить число известных массивных двой-
ных систем с оптическими компаньонами-супергигантами (Уолтер и др., 2015) и вы-
делить среди них новый класс сильнопеременных систем (т.н. SFXT - быстрые рент-
геновские транзиенты с супергигантом, см. обзор Гребенев (2010)), впервые измерить
функцию светимости в жестком рентгеновском диапазоне для катаклизмических пере-
менных (Ревнивцев и др., 2008) и маломассивных рентгеновских двойных (Ревнивцев
и др., 2008). Эти, и многие другие, результаты базировались в основном на данных
телескопа IBIS. В тоже время, данные еще одного телескопа - JEM-X практически не
использовались. В части 3.1 представлены результаты обзора области Галактического
центра выполненной по данным JEM-X в диапазонах 5–10 и 10–25 кэВ. Основной моти-
вацией проведения обзора было исследование популяции маломассивных рентгеновских
двойных систем (low-mass X-ray binaries - LMXB), населяющих область Галактического
балджа. Благодаря высокой чувствительности обзора получилось измерить функцию
светимости LMXB до светимостей ≈ 1035 эрг с−1 в диапазоне 5−−10 кэВ отдельно для
постоянных и транзиентных источников.

Другой интересный класс объектов, изучение которых представляет значительный
интерес это активные ядра галактик (АЯГ), особенно сильнопоглощенные. Обсервато-
рии INTEGRAL и Swift работают в более подходящем для поиска этих объектов диа-
пазоне, чем большинство телескопов с зеркалами косого падения (Сазонов, Чуразов и
Кривонос, 2015). Кроме того, поскольку обзоры этих обсерваторий покрывают значи-
тельные площади удается измерять неоднородность в пространственном распределении
ярких АЯГ в локальной Вселенной (Кривонос и др., 2007). Поиску новых слабых АЯГ в
глубоких полях наблюдавшихся телескопом IBIS обсерватории INTEGRAL посвящена
часть 3.2. Кроме того, некоторое количество кандидатов в АЯГ удалось найти в обзоре
Галактической плоскости (см. часть 3.3).

Важной задачей является также мониторинг рентгеновского неба. По данным наблю-
дений обсерватории INTEGRAL в 2016 году была обнаружено начало новой вспышки от
рентгеновской новой GRS 1739-278. В отличии от предыдущих вспышек этого источни-
ка, вспышка 2016 года оказалась “проваленной”, однако был получен набор спектраль-
ных данных, представленный в части 4.1 и характеризующий поведение источника в
низком жестком состоянии. В 2017 году был зарегистрирован первый рентгеновский
всплеск первого типа от известного, но неидентифицированного источника IGR J17445-
2747. Это позволило установить природу компактного объекта и получить ограничение
на расстояние до него. Более подробно результаты изложены в части 4.2.
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Глава 2

Рентгеновские обсерватории

Как уже было сказано, исследование рентгеновских источников с поверхности Земли
невозможно, поэтому абсолютное большинство рентгеновских телескопов размещено в
космосе, на околоземной орбите. Все прочие приборы поднимаются на аэростатах в
верхние слои атмосферы, остаточная толща воздуха над которыми еще прозрачна для
жестких рентгеновских квантов.

В этом разделе будут описаны основные обсерватории, данные которых использова-
лись в данной работе, поскольку понимание специфики устройства и принципов функ-
ционирования каждого конкретного инструмента является обязательным условием по-
лучения хороших результатов.

2.1 Международная обсерватория ИНТЕГРАЛ

ИНТЕГРАЛ - INTEGRAL (The INTErnational Gamma-Ray Astrophysics Laboratory,
Международная астрофизическая обсерватория гамма-лучей) (Винклер и др., 2003) -
это уникальный научный комплекс, разработанный Европейским космическим агент-
ством при участии России, США, Чехии и Польши. Он был запущен в 2002 году с кос-
модрома Байконур на сильно вытянутую геосинхронную орбиту, что позволило довести
долю наблюдательного времени до почти 90%. Основные инструменты обсерватории -
спектрометр SPI и широкоугольный рентгеновский телескоп IBIS предназначены для
выполнения главных задач проекта - прецизионной гамма-спектрометрии и получения
изображений неба в жестких рентгеновских лучах с хорошим угловым разрешением.
Оба этих прибора работают по принципу кодирующей апертуры, за счет чего обеспе-
чивается широкое поле зрения - полное поле зрения с нулевым откликом составляет
35◦×35◦ и 28◦×28◦ для SPI и IBIS, соответственно. Два дополнительных инструмента
обсерватории - оптический (OMC) и рентгеновский (JEM-X) мониторы гораздо ком-
пактнее и имеют меньшие поля зрения - квадратное поле 5◦×5◦ и круглое диаметром
13.2◦, соответственно. В данной работе использовались только данные рентгеновских
телескопов IBIS и JEM-X, поэтому о них будет рассказано подробнее.
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IBIS - Imager on Board the INTEGRAL Satellite (прибор для построения изображений
на спутнике INTEGRAL, Убертини и др. (2003)) - это широкопольный телескоп с коди-
рующей апертурой, спроектированный для работы в жестком рентгеновском диапазоне
- 15–1000 кэВ. Его большое поле зрения вкупе с хорошим угловым разрешением (12′)
и большой эффективной площадью (2600 см2) позволяет проводить обзоры большой
площади с хорошей чувствительностью. Угловое разрешение обеспечивается массив-
ной маской из вольфрам-медного сплава, расположенной в 313.3 см над плоскостью
детектора. Размер элемента маски - 11.2 мм, а толщина - 16 мм, такими элементами
покрыта половина площади маски. Между маской и детекторами расположена также
система коллиматоров, ограничивающая поле зрения детекторов маской. Для того, что-
бы получить хорошее энергетическое разрешение в таком широком диапазоне энергий в
качестве детекторов были использованы полупроводниковые CdTe пикселы, размером
4 × 4 × 2 мм, из которых были набраны 8 модулей по 64×32 (таким образом полное
разрешение детектора составляет 128×128 пикселей).

Для лучшей локализации источников на обсерватории установлен телескоп JEM-X
- Joint European Monitor for X-rays (Общеевропейский рентгеновский монитор, Лунд и
др. (2003)). Он работает в более мягком энергетическом диапазоне 3–35 кэВ. Он являет-
ся телескопом с кодирующей апертурой. Поле зрения диаметром 13.2◦ FWZR (диаметр
области полного кодирования 4.8◦) ограничено коллиматором, а в качестве детектора
используется газовая камера с площадью входного окна ∼ 490 см2 и энергетическим
разрешением ∆E/E ∼ 16% FWHM на 6 кэВ. Эффективная площадь в центре поля
зрения равна лишь ' 75 см2, т.к. более 80% детектора затеняется непрозрачными эле-
ментами маски и коллиматора. На борту находятся два одинаковых модуля телескопа;
если они работают одновременно, эффективная площадь оказывается в два раза боль-
шей ' 150 см2.

2.2 Обсерватория Swift

Основной задачей миссии Swift, пришедшей на смену BATSE, является обнаружение
гамма-всплесков, оповещение наземных наблюдателей о произошедшем всплеске и мак-
симально быстрая его локализация. Этой спецификой обусловлен набор телескопов
установленных на обсерватории - широкопольный телескоп BAT обнаруживает всплеск,
а телескопы XRT и UVOT локализуют послесвечение с точностью до половины секунды
дуги в рентгеновском и ультрафиолетовом-оптическом диапазоне. Используя для пере-
дачи сообщений сеть коммуникационных спутников TDRSS (Tracking and Data Relay
Satellite System - Спутниковая система отслеживания и ретрансляции данных) Swift
уже через двадцать секунд после обнаружения всплеска передает на землю приблизи-
тельные (с точностью в несколько угловых минут) координаты всплеска, а через четыре
минуты после обнаружения - точные координаты, в случае если было зарегистрировано
послесвечение всплеска в оптическом диапазоне.

Телескоп оповещения о всплесках - BAT - самый большой инструмент обсерватории.
Также как и рентгеновские телескопы обсерватории INTEGRAL он работает по прин-
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ципу кодирующей апертуры. Именно это позволяет ему иметь беспрецедентно большое
поле зрения - 2.2 стерадиана при 10% кодировании или, проще говоря, примерно одна
шестая часть неба. Поскольку наибольшая спектральная плотность энергии в гамма-
всплесках лежит в области десятков-сотен кэВ, то и энергетический диапазон телескопа

[…]

XRT, для привязки к известным положениям ярких звезд (Гоад и др., 2007; Эванс и
др., 2009). Кеннеа и др. (2017) определили положение источника, R.A. = 266.12647◦, Dec.
= -27.76685◦, используя только первый сеанс наблюдения. В дальнейшем мы повтори-
ли эту процедуру по двум сеансам наблюдений источника, во время которых он был
ярок, и нашли для его координат: R.A. = 266.12649◦, Dec. = -27.76686◦ (эпоха 2000.0,
погрешность 2.1′′, 90%-доверительный интервал). В пределах ошибки наши измерения
согласуются с результатами Кеннеа и др. (2017).

На Рис. 4.9 показано изображение (распределение числа зарегистрированных фо-
тонов) области неба вблизи источника IGR J17445-2747, полученное по данным двух
первых его наблюдений (14 апреля и 1 мая 2017 г.) обсерваторией Swift-XRT. Изоб-
ражение получено в диапазоне 0.3–10 кэВ. Хорошо виден яркий источник в центре.
Наложены круги ошибок локализации источника разными телескопами: оранжевый
круг — обсерваторией XMM-Newton по данным Первого каталога перенаведений об-
серватории XMM-Newton Сакстон и др. (2008), желтый круг — той же обсерватори-
ей по данным недавно опубликованного Второго каталога перенаведений обсерватории
XMM-Newton2, зеленый круг — по данным телескопа Swift-XRT, полученным во время
мониторинга этим телескопом области галактического балджа (Хейнке и др., 2017).

Отметим значительное изменение (и улучшение) положения источника
во Втором каталоге перенаведений обсерватории XMM-Newton по сравне-
нию с Первым каталогом. Следует особо отметить жесткость источника –
на уровне 0.63, что существенно больше, чем в среднем по каталогу (см.
https://www.cosmos.esa.int/documents/332006/544078/hrplot.gif). В то же время
все круги ошибок захватывают источник лишь на самом краю, что подразумевает
возможность присутствия в этой области других близких транзиентных источников,
искажающих результаты локализации. Маленький голубой круг показывает ошибку
локализации источника по данным наших наблюдений. Очевидно, что она намного
качественнее предыдущих локализаций и единственная позволяет пытаться провести
оптическое отождествление источника. Такие попытки уже предпринимались (Шоу и
др., 2017), однако, полученный результат все еще нельзя считать однозначным.

Помимо более точной локализации источника, наблюдения телескопом Swift-XRT
позволяют оценить межзвездное поглощение в его направлении. Для этого использо-
вались спектры излучения, полученные в двух первых сеансах наблюдении, 14 апреля
и 1 мая. Спектры одновременно аппроксимировались моделью TBabs*powerlaw пакета
XSPEC (Арно, 1996), наклон и нормировка степенного закона для каждого спектра явля-
лись независимыми параметрами, а величина поглощения полагалась одинаковой. Оби-
лие считалось солнечным (Вилмс и др., 2000), сечения были взяты из работы Вернер и
др. (1996), для аппроксимации использовалась статистика (Кэш, 1979). Таким образом
удалось получить ограничение на поверхностную плотность водорода в направлении
на источник NH ' (5.6 ± 1.3) × 1022 см−2. Наклоны спектров (фотонные индексы) со-

2см. https://www.cosmos.esa.int/web/xmm-newton/xmmsl2-ug
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гласуются между собой: α ' 2.06± 0.42 и 2.16± 0.64, для первого и второго спектров,
соответственно, а потоки в диапазоне 5–10 кэВ были равны FX ' 3.2 (+0.2/−0.7)×10−11

эрг с−1 cм−2 и 4.3 (+0.5/−0.8)×10−12 эрг с−1 cм−1, свидетельствуя о быстром затухании
источника. Это подтверждает и отсутствие его регистрации в двух последних наблю-
дениях, 3σ пределы на его поток в эти дни были равны 6 × 10−13 эрг с−1 cм−1, 6 и 15
мая, соответственно.

4.2.3 Спектр всплеска и расстояние до источника
Форма профиля рентгеновского всплеска от источника IGRJ17445-274 имеет характер-
ную для всплесков I рода форму — быстрый (. 5 с) подъем и намного более медленный
(∼ 15с) спад. Такие всплески являются признаком термоядерного взрыва на поверхно-
сти нейтронной звезды со слабым магнитным полем вещества, выпавшего в процессе
аккреции в маломассивной рентгеновской двойной системе. Это подтверждает и почти
чернотельный спектр излучения, зарегистрированный во время всплеска.

Спектр всплеска был нами восстановлен в соответствии с процедурой, описанной
в части 3.1, в пяти каналах от 4 до 14 кэВ для того же интервала времени вблизи
максимума всплеска, который использовался для построения изображения (справа) на
Рис 4.8 (отмечен вертикальными штриховыми линиями на Рис 4.7). При аппроксима-
ции спектра использовалась диагональная матрица, основанная на данных наблюде-
ний телескопом JEM-X Крабовидной туманности, проведенных за несколько дней до
регистрации всплеска (были отобраны наведения, в которых Крабовидная туманность
находилась не более чем в 3◦ от центра поля зрения). Полученный в результате спектр
представлен на Рис. 4.10. Видно, что он очень мягок, каким и должен быть спектр
всплеска I рода.

Его аппроксимация моделью черного тела TBabs*bbodyrad с поглощением, зафикси-
рованным на значении NH, полученным при наблюдении источника телескопом Swift-
XRT, дала температуру черного тела, равную kTbb ' 1.6 ± 0.3 кэВ. Предполагая, что
излучение идет со всей поверхности нейтронной звезды радиусом Rbb = 12 км и прене-
брегая искажениями спектра из-за комптонизации, можно оценить минимальное рассто-
яние до источника dmin ' 5 кпк. Полный болометрический поток в максимуме вспышки
составляет Fbb ' 2.1 × 10−8 эрг с−1 cм−2. Аппроксимация спектра виновским законом
(см. Гребенев и др., 2002) дает следующие значения температуры kTW ' 1.60±0.25 кэВ
и болометрического потока FW = (LW/4πd

2) ' 1.9×10−8 эрг с−1 cм−2. Радиус фотосфе-
ры нейтронной звезды оказывается бо́льшим радиуса, оцененного в пределе чернотель-
ной модели. В условиях действия насыщенной комптонизации должен формироваться
спектр как раз виновской формы, а не планковской (чернотельной) (Компанеец, 1957).

Как известно, предельная светимость барстеров во время всплесков ограничивается
критическим эддингтоновским уровнем, по достижении которого начинается быстрое
фотосферное расширение нейтронной звезды и отток вещества (например, Левин и
др., 1993). Хотя мы не выявили признаков фотосферного расширения во временном
профиле всплеска, предполагая, что светимость во время вспышки все же достигла
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эддингтоновского уровня и что масса нейтронной звезды равна стандартному значению
M = 1.4 M�, мы можем оценить максимальное расстояние до источника IGR J17445-
2747 dmax ' 12.3 кпк (для случая аккреции чистого гелия) и dmax ' 7.7 кпк (для случая
аккерции вещества с солнечным обилием).

4.2.4 Заключение
В работе доложено о регистрации от плохо изученного транзиентного рентгеновского
источника галактического балджа IGR J17445-2747 рентгеновского всплеска I-рода, что
позволяет идентифицировать его как маломассивную рентгеновскую двойную систему,
в которой компактным объектом является нейтронная звезда. Высокое поглощение на
луче зрения, близость к направлению на центр Галактики и полученные нижний (5
кпк) и верхний (12.3 кпк) пределы на расстояние до него делает наиболее вероятным
расположение этого источника в балдже Галактики.

Это не первый рентгеновский барстер, открытый обсерваторией INTEGRAL. Ранее,
два до этого неизвестных барстера, AX J1754.2-2754 и IGR J17380-3749, были откры-
ты/выявлены в архивных данных телескопа IBIS обсерватории Человеков и Гребенев
(2007, 2010) в рамках специальной программы, направленной на поиск всплесков I рода
(Человеков и др., 2006; Человеков и Гребенев, 2011; Человеков и др., 2017), которая про-
водится в нашем отделе. Еще четыре барстера, XTE J1739-285, IGR J17254-3257 (1RXS
J172525.5-325717), IGR J17597-2201 и 1RXS J180408.9-342058, были выявлены Брандт
и др. (2005, 2006, 2007) и Шеневез и др. (2012) в данных телескопа JEM-X. В случае
IGR J17380-3749 благодаря всплеску был открыт новый источник, в других случаях
речь шла об установлении природы уже известных, но неотождествленных источников
(IGR J17597-2201 был открыт тоже обсерваторией INTEGRAL, но за несколько лет до
наблюдения всплеска, см. Лутовинов и др. (2003)). Эти открытия показывают, что в
Галактике может скрываться много все еще неизвестных барстеров с низким уровнем
аккреции (и светимости). Должны пройти годы, чтобы на их поверхности накопилась
необходимая для термоядерного взрыва критическая масса вещества. Рентгеновские
всплески в этих источниках происходят крайне редко, но это — реальный шанс их об-
наружить и установить их природу, и его упускать нельзя.
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Рис. 4.9. Изображение неба, полученное телескопом Swift–XRT в диапазоне 0.3–10 кэВ
по сумме двух первых сеансов наблюдений источника IGR J17445-2747 (14 апреля и
1 мая 2017 г., полная экспозиция ∼ 2100 с). Большой пунктирный (оранжевый) круг
— область ошибок локализации источника по данным Первого каталога перенаведений
обсерватории XMM-Newton (Сакстон и др., 2008), желтый круг — по данным Второго
каталога перенаведений обсерватории XMM-Newton, зеленый круг — по данным Хейнке
и др. (2017) и маленький голубой круг — по данным наших наблюдений (см. также
Кеннеа и др. (2017)). Изображение смещено относительно оригинального так, чтобы
соответствовать небесным координатам.
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Рис. 4.10. Спектр излучения, полученный вблизи максимума вспышки по данным двух
модулей телескопа JEM-X. Сплошной (зеленой) линией показана аппроксимация спек-
тра законом черного тела с kTbb кэВ.

82

Глава 5

Основные положения, выносимые на защиту

1. Проведен обзор области центра Галактики телескопом JEM-X в диапазонах энер-
гий 5–10 и 10–35 кэВ. Зарегистрировано 105 источников, большинство из которых
LMXB. Получена функция светимости (в диапазоне 5-10 кэВ) постоянных LMXB
в интервале 8 × 1034...6 × 1038 эрг с−1, её форма хорошо соответствует предска-
занию модели Гильфанова (2004). Исследован вклад сильнопеременных LMXB в
усредненную за большой период времени (10 лет) функцию светимости, добавка
таких источников начинает превосходить вклад постоянных источников на свети-
мостях ниже 1036 эрг с−1. Показано, что пространственное распределение LMXB
следует распределению массы Галактики в трех-компонентной модели Бакала и
Сонейры (1980).

2. Проведен глубокий обзор трех внегалактических полей телескопом IBIS в диапа-
зоне энергий 17–60 кэВ. Зарегистрировано 147 источников, 37 из которых были
обнаружены впервые. С использованием данных телескопов Swift-XRT, XMM и
ROSAT 13 (из 37) новых источников были отождествлены с известными опти-
ческими компаньонами и классифицированы как АЯГ. Наклон кривой подсчетов
источников соответствует ожидаемому (-3/2) вплоть до потоков ≈ 3×10−12 эрг с−1
см−2, а нормировка незначительно меньше значения, полученного в обзоре всего
неба (Кривонос и др., 2010). Нормировка кривой подсчетов АЯГ в направлении
на БМО ниже чем для других полей, а наклон кривой - круче. Этот эффект вы-
зывается отсутствием в этом направлении ярких АЯГ. Оценки плотности АЯГ в
локальной Вселенной в направлении на все три поля согласуются между собой.

3. Для 11 из 41 новых жестких рентгеновских источников, зарегистрированных в
14-летнем обзоре Галактической плоскости были найдены мягкие рентгеновские
компаньоны. Четыре из них являются кандидатами в АЯГ. Еще один кандидат в
поглощенные АЯГ найден на основании совпадения положения с центром близкой
оптической галактики.

4. Обнаружена и исследована вспышка рентгеновской новой GRS 1739-278. Вспышка
оказалась “неудавшейся”, источник не перешел из низкого жесткого состояния в
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высокое мягкое, о чем свидетельствуют полученные широкополосные (0.8-100 кэВ)
спектры.

5. Обнаружен первый рентгеновский всплеск I типа от источника IGR J17445-2747.
Это позволило установить, что компактным объектом в этой системе является
нейтронная звезда. Получены уточненные небесные координаты источника и пре-
делы на расстояние до него (5.0 . D . 12.3 кпк). Регистрация всплеска позволяет
предположить, что IGR J17445-2747 - маломассивная рентгеновская двойная, рас-
положенная в балдже Галактики.
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