ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

на соискателя степени кандидата физико-математических наук

Мереминского Ильи Александровича

И.А. Мереминский пришел в отдел Астрофизики высоких энергий ИКИ РАН в 2012 г., будучи дипломником кафедры Экспериментальной ядерной физики НИЯУ МИФИ. Он уже имел определенный опыт работы в области астрофизики, т.к. участвовал в моделировании гамма-телескопа для обсерватории ГАММА-400, но хотел заниматься более живым делом — участвовать в реальных наблюдениях и исследованиях. Став научным руководителем Ильи, я поручил ему проведение глубокого обзора неба (и особенно — галактической плоскости) с помощью рентгеновского телескопа JEM-X орбитальной обсерватории гамма-лучей ИНТЕГРАЛ.

Отмечу, что JEM-X задумывался как вспомогательный телескоп обсерватории. Считалось, что он не сможет сделать что-то по настоящему яркое и новое (после многих лет работы в том же диапазоне энергий обсерватории RXTE). К тому же считалось, что анализ его данных имеет много сложностей. Однако, я к этому времени уже построил несколько пробных мозаик изображений неба этим телескопом и обнаружил, что они по ряду параметров превосходят мозаики основного телескопа обсерватории IBIS/ISGRI и работа в этом направлении имеет большой потенциал.

Меня поразило, как быстро Илья смог во всем разобраться и выполнить поставленную задачу. Он вполне самостоятельно разработал методы оптимального вычитания фона и убирания систематики в изображениях. Очень быстро была подготовлена статья с обзором области галактического центра этим телескопом, которая вызвала огромный интерес в мире. По площади покрытия, чувствительности, угловому разрешению, широте диапазона энергий этот обзор во многом превосходил более ранние рентгеновские обзоры неба. Картинка из этой статьи позже была даже выложена на сайте обсерватории обсерватории ИНТЕГРАЛ в Европейском космическом агентстве как лучший результат месяца (март 2015 г.). Параллельно Илья выполнил рентгеновский обзор ближайшей к нам галактики — Большое Магелланово Облако, который заметно улучшил и украсил большую статью по данным обсерватории, опубликованную в MNRAS.

Слух о замечательном новом сотруднике быстро распространился по отделу, ко мне стали обращаться с просьбами разрешить привлечь его к самым разным задачам, от проведения анализа глубоких обзоров избранных полей неба основным телескопом обсерватории (IBIS/ISGRI), до анализа калибровочных измерений и исследования эффективности работы готовящегося к запуску на обсерватории Спектр-РГ телескопа АРТ-ХС, а также оптимизации (пакет GEANT) размеров кристалла CsI(Tl) в процессе моделирования нового телескопа для исследования ядерных и аннигиляционных линий в космосе. Везде он был эффективен, быстр и вполне самостоятелен. Параллельно он сам начал просматривать все поступающие данные новых наблюдений обсерватории ИНТЕГРАЛ (выполненные по моим заявкам, а потом и заявкам других сотрудников отдела) на предмет обнаружения новых источников или транзитных явлений, а затем и открытые данные обсерваторий SWIFT и NuSTAR. Илья продемонстрировал здесь, что может быстро осваивать программное обеспечение любых современных обсерваторий и эффективно работать с их данными. Итогом стало открытие ранее неизвестного рентгеновского барстера, всплеск нескольких рентгеновских новых, квазипериодических осцилляций в спектре мощности одной рентгеновской новой. Эти результаты опубликованы в пяти Astronomer's Telegrams, а также в трех статьях в Письмах в Астрономический журнал. Всего же им опубликованы или находятся в печати десять статей в ведущих реферируемых журналах по астрономии и астрофизике, еще над несколькими статьями он сейчас активно работает. Во все статьи он внес либо решающий, основной, либо очень весомый вклад. Поразительно высокая эффективность!

Из "недостатков" Ильи, я бы отметил только пренебрежение в силу занятости некоторыми формальными обязательными делами, которые тем не менее делать необходимо. Так он сильно затянул сдачу кандидатского экзамена по специальности. Понять его можно — не хочется заниматься

рутинными делами, когда вокруг столько интересного. Уверен, что со временем и взрослением этот недостаток он исправит.

В нашем отделе со времен Я.Б.Зельдовича принято относиться к кандидатской диссертации не просто как к квалификационной работе, а требовать, чтобы она была еще и ярким научным исследованием. Работа И.А.Мереминского как нельзя лучше соответствует этой традиции. Даже вне отдела он уже хорошо известен своими научными результатами. На всех международных конференциях, в которых он участвовал, ему сразу стали поручать делать большие доклады по разным темам, что свидетельствует о международном признании его высокого профессионализма.

Считаю, что представленная И.А.Мереминским работа полностью удовлетворяет всем требованиям ВАК, и Илья несомненно заслуживает присвоения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.03.02 (астрофизика и звездная астрономия).

Заведующий лабораторией
рентгеновской и гамма-астрономии
отдела Астрофизики высоких
энергий ИКИ РАН, д.ф.-м.н.

С.А.Гребенев

20 декабря 2017 г.

Подпись С.А.Гребенева заверяю.

Ученый секретарь ИКИ РАН,
д.ф.-м.н.

А.В.Захаров